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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje etice v public relations na příkladech

medializovaných kauz mezi lety 2005 a 2010. První část práce popisuje historické

počátky PR včetně aktivit Ivy Leea a Edwarda Bernayse a specifik českého vývoje

oboru. Práce se dále věnuje etice a problematice vymahatelnosti etického jednání v PR.

Text obsahuje popis kodexů světových asociací (PRSA, ICCO, IPRA) a nezávislé

agentury Edelman PR. Stejně tak jsou uvedena právní a etická ukotvení public relations

v ČR, včetně kodexu asociace APRA a PR Klubu. Hlavní část práce tvoří popis kauz,

o kterých v roce 2005 aţ 2010 informovala média: falešné blogy agentury Bison&Rose

pro nový platební systém ČSOB; několik případů finančních a hmotných pobídek

určených k nalákání novinářů na tiskovou konferenci; a spor o pravdivost informování o

lokomotivách Siemens. Dále práce obsahuje přepis rozhovorů s třemi předními českými

PR profesionály, mediálním expertem a novinářem. Mezi závěry z rozhovorů patří

mimo jiné to, ţe v českém prostředí není vyjímkou návrat pracovníka PR zpět do médií;

ţe většinou se o neetickém jednání neví, neboť není v zájmu ţádné ze zainteresovaných

stran o něm informovat. Většina dotazovaných poţadovala o dilematech či neetickém

jednání hovořit mimo záznam, proto je závěru práce navrţena další moţnost výzkumu.

Abstract

The bachelor thesis deals with ethics in public relations with specific aim to

describe unethcial practises used in the Czech Republic between the years 2005 and

2010. The paper starts with an overview of a history of public relations. Author also

focuses on the problematic of ethics in PR, work of various academics and interest

groups are mentioned. Specific focus lies on the problematic of code of conducts and its

criticism mainly based on the idea that ethical behaviour is not possible to enforce. The
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paper describes code of conducts of main PR world associations (PRSA, IPRA, ICCO)

and of the PR agency Edelman PR. Czech laws and associations are also mentioned

with a focus on the way the code of conduct of the Czech association APRA is (not)

enforced. The main part of the thesis consists of describtion of unethical practises as

mentioned in the media – fake blogs by an agency Bison&Rose to promote „Czech

Paypal“ in 2007, several cases of financial and material stimulus to attract journalist to

press conferences and a misleading information about trains of Siemens. It is followed

by 5 interviews with leading Czech PR practicioners, a media expert and a journalist.

Summary of the inteviews points out, among others, that it is not rare, that Czech PR

practicioners come back to work on the media side again. When asking about examples

of unthecial practices, most practitioners were willing to answer only off-record. The

paper is therefore closed by a proposal on further research by using different methods as

for example anonymous questionnaire for PR practionioners and journalist.

Klíčová slova

public relations, PR, etika, kodex, APRA, případové studie, rozhovor, falešné blogy,

asociace

Keywords

public relations, PR, ethics, code, APRA, case study, interview, fake blog, flog,

association
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Úvod

„A reliable way to make people believe in falsehoods is frequent repetition,

because familiarity is not easily distinguished from truth.“ Daniel Khaneman
1

Etika je nauka o správném jednání. Zabývá se hodnocením člověka a jeho činů

z pohledu dobra a zla.
2
Ve vztahu k public relations se však o ní, alespoň v českém

prostředí, moc nehovoří. Server Marketing&Media nabídne při hledání v databázi 1540

článků, ve kterých se vyskytuje sousloví public relations, ale pouze 141 výsledků,

přidáme-li k tomuto pojmu slovo etika.
3

Přitom zabývat se etickým charakterem práce v public relations je důleţité jednak pro

obor samotný, jehoţ hlavním produktem je důvěra veřejnosti vůči určitému subjektu, ale

hlavně proto, ţe profesionálové PR ve vztahu ke konzumentovi médií vystupují z pozice

moci, jeţ charakterizuje schopnost mediálně informovat, dezinformovat či

neinformovat. Práce komunikačních agentur má dalekosáhlé důsledky na chod

společnosti, v případě politické komunikace ovlivňuje výsledky voleb a následující

vývoj země, v případě komerčních subjektů jejich úspěch či neúspěch na trhu.

Cílem práce je vnést světlo do problematiky (ne)etických metod PR agentur,

vymahatelnosti a sankcionování jejich (ne)etického jednání, vytvořit přehled kauz

z českého prostředí v období 2005 aţ 2010 a v rámci expertních rozhovorů nastínit

názory a zkušenosti profesionálů ze strany médií i komunikačních agentur. Práce se

věnuje i historickým počátkům PR a krátce také jejich specifickému vývoji v českém

prostředí. Počet medializovaných kauz je však velmi omezený, neboť v zájmu všech

zúčastněných subjektů je udrţet případné přestupky či nevhodné metody v tajnosti. To

mi ostatně potvrdil v rozhovoru i Ben Petter (ředitel české pobočky komunikační

agentury Grayling): „Je velmi obtížné identifikovat tyto věci [neetické chování v PR],

1
KHANEMAN, Daniel. Thinking, slow and fast. USA: Penguin books. 2011. ISBN 978-1-846-14055-6.

s. 62.
2
REMIŠOVÁ, Anna. Etika médií. Bratislava: Kaligram, 2010. ISBN 978-80-8101-376-8. s. 52.

3
ECONOMIA. Marketing & Média [online]. [cit. 2012-02-08]. Dostupné z www:

<http://mam.ihned.cz/index.php?cof=FORID%3A11&cx=partner-pub-7565130797885437%3Amy4xtd-

tw9q&ie=win-1250&p=100000_searchg&q=etika+public+relations&sa_x=0&sa_y=0 >.

http://mam.ihned.cz/index.php?cof=FORID%3A11&cx=partner-pub-7565130797885437%3Amy4xtd-tw9q&ie=win-1250&p=100000_searchg&q=etika+public+relations&sa_x=0&sa_y=0
http://mam.ihned.cz/index.php?cof=FORID%3A11&cx=partner-pub-7565130797885437%3Amy4xtd-tw9q&ie=win-1250&p=100000_searchg&q=etika+public+relations&sa_x=0&sa_y=0
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protože nikdo, ať už na straně médií, PR agentury nebo na straně klienta je nechce

připustit.“
4

Odchýlení od teze bakalářské práce

V rámci práce došlo ke změně názvu a obsahu podkapitoly „Definice PR“

na „Historický kontext – počátky PR“ a byla přidána kapitola o specifikách vývoje

českého PR. Pro tematické zaměření práce dávalo větší smysl zahrnout počátky PR

s akcentem na etickou stránku od počátků tohoto oboru, neţ se zaměřit pouze na

rozdílné definice různých autorů. Zařazení kapitoly „Specifika českého vývoje PR“ se

zdálo jako nezbytné, vzhledem k popisování českého PR v relativně mladém prostředí

trţní ekonomiky. Od dotazníkového šetření mezi studenty bylo upuštěno - práce se opírá

o názory akademiků a zkušených profesionálů a věnuje se jiţ proběhlým kauzám; názor

studentů, kteří ještě nemají potřebnou zkušenost z praxe, není ve vztahu ke

zkoumanému tématu relevantní. Vzhledem k malému mnoţství medializovaných kauz

byli do expertních rozhovorů zahrnuti také lidé působící v médiích, jejichţ názor vhodně

doplnil popisované téma z „druhé strany“.

4
Pokud není uvedeno jinak, jedná se o vlastní překlad.
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1. Historický kontext – počátky PR

Historie psychologie se někdy popisuje bonmotem: „…má dlouhou historii, ale

krátkou minulost.“ To samé by se dalo říci i o marketingu, public relations, či jakékoliv

jiné vědě nebo nauce, která se osamostatnila aţ v 19. či 20. století v důsledku

specializace lidského zkoumání. Public relations jako snaha o přesvědčení či

porozumění zde totiţ byly od doby, kdy se společenství lidí rozrostla natolik, ţe jiţ

nebylo moţné předávat informace osobně v malé skupině, a zároveň se utvořily zájmové

skupiny s odlišnými mocenskými, politickými a ekonomickými zájmy.

Jiţ vystupování v antické agoře v sobě zahrnuje prvek budování vztahu s veřejností.

Public relations lze spatřovat i ve středověkém budování královských dvorů, vysílání

diplomatických výprav, pořádání koncilů nebo výběru vhodného panovníkova přízviska.

Vezmeme-li v úvahu tvrzení, ţe účelem public relations je harmonie – sociální

harmonie
5
, byl například Jiří z Poděbrad po dobu své vlády poměrně úspěšným

praktikem PR. Prosadil kompaktáta zaručující mír mezi husitskými kališníky a

katolickou menšinou a účelnými činy – například manţelstvím se dvěma ţenami


[…]


budeme informovat přesně a spolehlivě, apod.

To samé mi říkal Adam Javůrek, spousta novinářů je na volné noze a ty kodexy se na ně

tedy nevztahují…

Je to tak. Je to jenom takové pozlátko- médium tvrdí, ţe má kodex. Ale vím, ţe kolega,

co dělá v Respektu, má třeba zákaz press tripů.

Setkal ses někdy s tím, že se něco řešilo na základě porušení toho kodexu?
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V České televizi jednou, kdyţ kolega střihač sestříhal moc krvavé video, tak mu řekli,

ţe je neetické tohle ukazovat. To je jediné, co mě napadá. U nás v E15 ţádný kodex

nemáme.

Setkal si se někdy s tím, že chtěl zadavatel reklamy zároveň článek nebo téma, které by

nebylo označené jako inzerce?

Řekl bych, ţe takhle to většinou nefunguje. Podle mě to funguje na dvou frontách, jedna

věc jsou marketingová oddělení v médiích, která se snaţí dostat reklamu, a druhá věc

jsou redaktoři; a tyhle dvě skupiny spolu tolik nekomunikují. A píáristi, kteří jsou na

druhé straně, se tam samozřejmě snaţí dostat neplacenou inzerci, to znamená něco, co

nění označené jako inzerce a nemusí se za to nic platit, např. nacpat tam rozhovor

s generálním té či oné firmy. A kdyţ se jim to podaří a naši obchoďáci jim volají a ptají

se: nechcete u nás inzerci? Tak říkají, ţe ne, ţe uţ mají rozhovor. Pak se zase naštve to

médium, ţe oni si zase myslí, ţe nás můţou odmítnout, kdyţ mají rozhovor, a tak se ten

rozhovor zruší. Takţe je to taková přetahovaná, takové tanečky. Ţe by někdo chtěl

zaplatit článek jako inzerci, s tím sem se nesetkal, to podle mě ani není moc časté.

Šel si někdy na tiskovou konferenci s člověkem z inzertního?

Ne, nechodim s inzerťákama na tiskovku.

A slyšel si o tom, že se to děje?

U nás to tak není.

Vzpomeneš si na nějakou kauzu z PR?

Český sen, to byla taková PR kauza…

To byla spíš reklamní akce…

Jo, to je pravda vlastně.

Setkla si se někdy s tím, že na tiskové konferenci si dostal dárek?

Na tiskové konferenci jsou klasickou věcí flashky, ale to neberu jako dárek. Nic

hodnotného jsem nedostal. Jednou vlastně, kdyţ jsem o jedné firmě dělal brandstory,

tak jsem od nich dostal výrobky.

Máte v redakci nějak omezenou hodnotu daru, který si můžete nechat?

Ne.

A co si myslíš o press tripech? Jak vnímáš tu hranici, kdy je to ještě v pohodě a kdy už je

to neetické?

To zrovna teď řeším. Dostal jsem dobrou nabídkou na sérii presstripů, ale je tam trochu

zadání, co bych tam měl napsat, takţe nakonec jsem to odmítl… Press tripy řeším

případ od případu, vţdycky záleţí na tom, kdo to platí. Třeba kdyţ jsem byl na

presstripu, který platila Evropská unie, tak to beru tak, ţe můţu jet, protoţe je to

placený z veřejných financí. Jel jsem do Palestiny na deset dní. Je pro mě důleţitý mít

moţnost si na tom tripu dělat úplně, co chci.

Co dárečky pro novináře?

S tím se moc nesetkávám, protoţe nepíšu rezence na auta nebo mobily. V mém případě,

protoţe jsem reportér, tak jsou to hlavně presstripy, co řeším.
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Jak myslíš, že by tohle mělo být nastavené – press tripy a dávaní dárků – aby to bylo

čisté?

Tak člověk by si asi dárky brát neměl, hodnotné věci jako fotoaparát bych si já nevzal.

Ale zakázat to…, to nevím, jestli je cesta.
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Příloha č. 11: Pozvánka na press trip výměnou za kvalitní
reportáž

Zdroj: Na přání neuveden, stejně jako údaje o odesílateli e-mailu.

---------- Forwarded message ----------
From: XX
Date: 2012/4/25
Subject: Pozvánka na individuální press trip - Grado, Itálie
To: XX

Milí kolegové,

srdečně vás zdravím a zároveň si vás dovoluji pozvat na individuální press trip do Golf Clubu
Grado a resortu Tenuta Primero v severovýchodní Itálii zhruba 15 minut jízdy od Terstu. Klub
nabízí osmnáctijamkové mistrovské hřiště a par 3 hřiště pro začátečníky, pohodlné ubytování v
Marina Suites s výhledem na soukromou marinu a fantastickou Italskou kuchyni v restauraci Al
Casone přímo na hřišti. V příloze též najdete seznam aktivit, které lze provozovat v resortu a
okolí.

Grado nabízí individuální press trip s délkou pobytu a výběrem termínu dle vašich časových
možností. Pokud si budete chtít s sebou vzít partnera/partnerku poskytnou ubytování zdarma i
jim. Výměnou za kvalitní reportáž o resortu je k dispozici následující:

- maximálně týdenní pobyt s ubytováním v Marina Suites v resortu Tenuta Primero včetně
snídaně

- neomezený golf na mistrovském osmnáctijamkovém hřišti Grado

- tři večeře (bez pití) v restauraci Al Casone na hřišti

- neomezené využití zázemí resortu včetně bazénů, sportovišť a pronájmu jízdních kol

- ubytování zdarma pro partnery včetně snídaně (extras se speciální slevou)

Grado je v pohodlné dojezdové vzdálenosti z ČR autem.

Dejte mi prosím vědět, jestli máte o tuto štědrou nabídku zájem. Budu se těšit.

S přátelským pozdravem,

XX

XX

CEO

XX

GSM: +XX

E-mail: XX

skype: XX