**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kačena Petr

**Název práce:** Etické problémy v českém PR v období 2005-2011

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Jan Halada.

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze a výsledný text se od sebe do určité míry odlišují, avšak se zřetelem na cíle práce byla úprava oprávněná, autor to ostatně vysvětluje v úvodu.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant si stanovil jasný cíl, a to popsat a analyzovat pětileté období vývoje etiky v public relations v České republice. Při práci s materiálem, který měl k dispozici, zjistil, že z případů porušení není z veřejných zdrojů možné mnoho vysledovat. K tomuto zjištění se ovšem musel dopracovat, a tak to také nemá smysl uvádět jako nedostatek. Podstatné je na této práci ten fakt, že se mu podařilo upozornit na problémy etické odpovědnosti či spíše neodpovědnosti. Logika práce, shromážděná literatura a prameny a schopnost vše aplikovat jsou na dobré úrovni, přičemž zároveň představují důležitý vstup do této málo prozkoumané problematiky.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Petra Kačeny si zasloužila důkladnou závěrečnou korekturu! Na několika místech zůstaly překlepy, rozdíl mezi pomlčkou a spojovníkem je pro autora neznámým pojmem, stejně tak jako psaní interpunkce v uvozovkách, nemluvě o psaní některých velkých písmen. A název práce? Napsal bych public relations a teprve při prvním výskytu tohoto pojmu bych v závorce uvedl PR. Práce je jinak čtivá a zajímavá, stejně tak i příloha, ale do budoucna to chce více pokory v otázce jazyka.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomant zpracoval téma, které rozhodně nepatří u nás k tématům s častou a potřebnou frekvencí. Využil ve značné míře zahraniční literatury a pramenů, které se k public relations etice vyskytují. Jeho široce pojatá analýza neetického jednání během zkoumaného období (mediální monitoring, blogy, zápisy z jednání ad.), včetně uskutečněných rozhovorů, však nemohla přinést či dokonce stanovit pravidla, která budou považována obecně a principiálně za etická. Přirozeně, že to není chyba autora, ale stanovení, fungování a existence norem ve vymezeném prostoru, nemluvě o jejich vymahatelnosti. Skutečnost, že se podařilo najít tak málo případů, je zarážející. V této souvislosti je důležité podotknout, že Petr Kačena se vydal neprobádanou cestou, nicméně, že se mu podařilo shromáždit mnoho důkazů pro to, aby tomuto tématu bylo věnováno do budoucna více pozornosti. Jeho práce je tak nesporným přínosem pro public relations, ale i pro média a koneckonců pro samotnou společnost. Práci hodnotím mezi (důvody v bodu 3) výbornou a velmi dobrou.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Co bylo důvodem zvolit tuto problematiku?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12.6.2012

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**